De legibus unum. De poetica unum. De oratorijs præceptis unum: quoniam & plures alios: quos omnes diuina eloquæta præditos dicunt. Creditur & primum illud: quæ metaphysicorū Aristotelis dicimus: librum illius fuisse. Verum cum teste Gellio libro nono atticæ: viii. Omnium suæ ætatis facundissimus esset: uerba tamē pauca ad populum atheniensem facturus: deturbatus uerecundia filuit. Pergebant ad eum audiendum teste Pamphylo in uigesimo secundo cōmētariorū libro: duo milia discipulorū. & ut idem auctor rettulit Menædrum comicum instituit. Habuit & Nicomachū Aristotelis filium discipulū: quem teste Aristippo in antiquis delitijs libro. iiii. libidinosè amauit. Fuitque beneficus & affabilis: & atheniensibus mirum in modū gratissimus. habebatque hoc semper in ore: Sumptus preciosissimus tempus est. obiit ænorū. lxxxv.

**T**erebrum & terebra cum. t. exili scribitur: ut quidam putant græcū esse: & a uerbo *Τερέρω* quod est forare descendere dicunt. Alii uero quibus magis adhæreo latinum putant: & a terendo deducunt: atque ex se diminutiuū gignit terebellum non terebellam.

**T**eredon cum. t. exili scribitur: uermis est ille: qui rodit ligna. & græcū esse cōtendunt: atque ab sono illos deducere dicunt: qui est *Τερέων*. Nonnulli uero ex nostris capta opportunitate a terendo deducunt.

**T**erebinthus prima cum. t. exili: penultima cum. i. latino: ultima cum. th. aspirato scribitur: arbor est quædam nigruū lignum cum splendore præferens: habetque soliditatem in buxi speciem. Virgili. li. x. ænci. Inclusum buxo aut orithyia terebitho Lucet ebur. De hac arbore late Plinius in. xiii. naturalis histo.

**T**ereus cum. t. exili scribitur: fuit rex thracum: & Martis filius ex Bistonide nympa: ut Callimachus enarrauit: dicente etiam Ouidio li. vi. metamorpho. Et genus a magno ducentem forte gradiuo. Hic teste Solino in cœnensi thraciæ regione bectiam urbem per regia possidebat. Sed cum teste Ouidio præallegato loco athenas bellica uirtute a barbaris liberasset: loco meriti: ut inter eum & Pandionem athenas regem firmior amicitia feruaretur: Prognem Pandionis filiam duxit uxorem. Quinto deinde sequenti anno Progne marito blandiens: cum iam illi Itym filium peperisset: Si gratia (dixit) ulla mea est: uel me uisendam mitte sorori: uel soror huc ueniat. magni mihi muneri instar germanam uidisse dabis. Profectus igitur athenas Tereus impetrauit a Pandione: ut ad uisendam sororem duceret Philomenam: quam cum sua litora tetigisset: in nemora alta traxit: & turpiter stuprauit: frustra clamato saepe parente: saepe sorore sua. & cum clamare: ac lamentari minime cessaret ira cōcitat. Tereus linguam illi ense abscidit: atque fides mulierum custodibus dereliquit. Inde ad Prognem flens ueniens dixit Philomenam maris nausea deperisse. Interim Philomena in candida tella purpureis filis mala intexuit perpetrata: rogauitque gestu ancillam: ut tellam ipsam ad Prognem deferret. Qua conspecta premens altum corde dolorem Progne: & laticiam confingens instantibus Bacchi orgijs thyrsis & pellibus: cum multis ornata mulieribus siluas penetrans: & fractis fororis ianuis Philomenam simili habitu induta cōduxit in regiam. Ibidemque furiarum stimulis agitata: Itym quem Tereus fuerat enixa propriis manibus iugulans: patri comedendum apposuit. Et post epulas Sicut erat sparsis furiali cæde capillis Profiliit natiq; caput Philomena cruentum Misit in ora patris. Quas cum Tereus gladio psequeretur in aues sui nominis cōuersæ sunt. Progne in hirundinem: Philomena in eius nominis auiculam: Itys in fastanum: & Tereus in upupam: ut elegantissime præstauit Ouidius: & nec minus eleganter nostra ætate Gregorius Corratius uenetur in præstantissima tragœdia: cuius titulus est Progne. Facitque Tereus declinatione græca in genituo Tereos. ut Martialis in ultimo: Flet philomena nefas incesti tereos: & quæ Muta puella fuit: garrula fertur auis.

**T**herma cum. th. aspirato scribitur: & a *θερμών*: quod est calidum deducitur. Nam ea loca: quæ aut calidibus aquis: aut ipso sine aquis fornice: igni calefacto lauandi sudandique usibus deputata: thermas græco uocabulo uocauerunt. Itaque cum romanis frequens: atque quotidianus esset lauandi usus: ut romana omnes attestant historiae. ad id quoque res ipsa processit: ut ciues sepe omnes: qui diuitiis abundare uidebantur: priuata balnea in propriis domibus detinerent. Hinc Cicero per epistolam Terentiam uxorem monet: ut curet labrum in balneo esse. quoniam & in alijs. Quod fratres alia: potissimum certiorum reddit de balneis: quæ in arpinate extrui curabat. Sed præter priuatorum ciuium multa sunt publice instituta balnea: in quibus plebs ipsa per libito se lauare consueuerat. Quæ sane cum ad principum luxuriam duceretur: nihil magis populare putabant: quam cum permiscue cum plebe lauabant. Nonnulli etiam frequentius: ut Commodus imperator: qui teste Capitolino septies in die lauabat: comedebatque in thermis. Quin & Gordianum iuniorē ita lauandi cupidum dixit idem auctor: ut æstate quater: aut quinquies in die: hyeme secundo lauaret. Galienum similiter iuniorē lauasse dixit æstate in die septies: hyeme bis uel tertio. Quæ præfecti magistrisque officiorum omnes sapissime sequebantur: & conuiujs nationibusque simul cum principe insisterent. Admittebanturque saepe mulieres pulchrae: & puellæ cum his anus deformes: eum quibus iocari se princeps dicebat. Sed teste Helio Spartiano in Alexandri Seueri uita prohibuit Alexander balnea romana: cum mulieribus mixtis uiris exhiberi: quod prius prohibuit Heliogabalus fieri permiserat. Namque ipsi principes ad suam luxuriam: & populi solatium ingentia & immania thermarum ædificia construxerunt. De quibus Ammianus libro. xvi. rerum gestarum inquit: lauacra romæ in modum prouinciarum extructa uidentur. In quibus principum luxuria eo perducta est: ut nulla in re modestiam sobrietatemque seruassent. Verum ut præfatus Helius rettulit: Alexander bracheariorum: uitrariorum: pellionum: claustrariorum: argentariorū aurificum: cæterarumque artium pulcherrimam instituit uedigal. Ex quo iussit thermas: quas ipse & superiores

fundauerant principes calefieri: & populo usibus exhiberi. Siluas ipse in thermis publicas deputauit: addiditque oleum luminibus thermarum: cum antea non ante auroram paterent: & clauderentur ante solis occasum. Et infra subdit: Opera ueterum principum instaurauit. Ipse noua construxit: iuxta eas quae neronianae fuerant: nemus thermis suis de priuatis aedibus: quas emerat: dirutis aedificiis fecit Antonini Caracallae thermas additis natatoriis perfecit & ornauit. Et subdit idem Spartianus Alexandrum ipsum opus suum duobus primis marmoribus porphyrico & lacedonico instituisse: etiam palatio exornato. & alibi refert illum thermis suis & ueterum frequenter cum populo usum fuisse. & licet plures fuisse credamus: duodecim tamen nos thermas ex antiquis scripturis annotauimus: ut agrippinas: neronianas: Vespasiani Titi: domitianas: antonianas: alexandrinas: gordianas: seuerianas: dioclitianas: aurelianas: constantianas: & nouatianas. Agrippinae iuxta pantheon: & non longe a Minerua fuerunt quarum uestigia adhuc extant. In quibus teste Plinio libro xxxvi. naturalis histo. Arcus & pauimenta ex uetro posuit. Et ut attestatur Rurfus in descriptionibus non longe ab agrippinis alexandrinae fuerunt. Cuius adhuc apud beati Eustachii ecclesiam uestigia conspiciuntur. Quas ipse Alexander Spartiano teste iuxta neronianas aedificauit. Martialis in. xii. Et thermas tibi habere neronianas. Antioiana thermas: quae Bassiani Antonii Caracallae fuerunt: sitae fuerunt teste Spartiano in regione piscinae ad uiam ardeatinam: nunc iuxta coenobium sancti Xisti: & ecclesiam sanctae Priscae ac sanctorum Nerei & Achillei. Quorum celsam solcariam eodem referente auctore architecti negabant posse ulla ratione fieri: nisi qua facta est. Nam are & cupro candelos confectos dixit: quibus cameratio tota concreta est: & tantum est spatium: ut id ipsum potuisset fieri negent docti mechanici. Thermas uero gordianas scribit Iulius Capitolinus iuxta gordianorum domum in uia prenestina fuisse: quales praeter urbem tunc nusquam haberet orbis terrarum: & domum ducentas habere columnas uno stilo dixit. Vbi nunc post ecclesiam sancti Eusebii multae & maximae cernuntur ruinae Constantinianas ab Apollodoro traditum legimus in exquilis fuisse in ditione roma: cum exquilias montem descripsimus ostendere curauimus. Quin & in eodem monte simili modo nouatianas extitisse monstrauimus. De seuerianis uero thermis nihil aliud certum habemus: quae Spartiano teste Seuerum Aphrugi impatorem illas in transalpyberina regione aedificasse. Idem de aurelianis Flauius Vopiscus Syraculanus scripsit easque hyemales Aurelianum principem in transalpyberina regione aedificasse: quod aquae frigidi aeris ibi deessent. Thermas autem Titi iuxta templum pacis: quod aedificatum fuit patris fructas legimus. At uero domitianas uoluerunt quodam ex auctoritate Petri bibliothecarii iuxta sancti Siluestri coenobium extitisse. Ait enim praefatus Petrus beatum Siluestrum ecclesiam in thermis domitianas aedificasse: quae postea eius nominis fuit.

**T**hermodoon cum. th. aspirato: & duplicato. o. post. d. scribit: pleno. s. nomine: & absque synaresi. habet accentum acutum in penultima: quem apud nos cum graecum sit nomen obseruat. at cum synaresis illa duo. o. in unum longum conuertuntur: in quod transit accentus circumflexus: ut uidimus in dictione Profodia. Ouidius li. iiii. de ponto: Et tu foeminae thermodoon cognita turbas. Nam fluius est in regione colchidis: iuxta quem amazonides habitauerunt: de cuius tamen ortu uariae sunt sententiae.

**T**hermopylae cum. th. aspirato: & p. exili: sequente. y. graeco scribitur: mons est longissimus: qui mediam praefatus graeciae diuidit: sicut & apennini dorso Italia scindit: ut attestat Liuius de bello macedonico li. v. Habetque angustas fauces: a quibus pylarum. i. portarum nomen assumptum. iuxta quas cum aquae sint calidae thermopylarum nomen adeptus est: apud quas magnus Xerxis exercitus corruit.

**T**hero cum. th. aspirato scribitur. graeco uero addunt. n. in fine: ac dicitur ἑρόν: quasi ardens. nomen est proprium: de quo Pindarus meminit: & Virgilius in decimo cum ait: Occiso therone uirum: qui maximus ultro Aeneam petit.

**T**herfilochus cum. th. & ch. aspiratis: & i. latino scribit: nomen est uiri proprium.

**T**herfites prima cum. th. aspirato: penultima cum. i. latino: & ultima cum. t. exili scribit: fuit uir graecus: Quo non deformior alter uenerat ad troiam ut dixit Homerus: Linguae peruenior alter. Vnde ait Iuue. in satyra Stemmata quae faciunt: Malo pater tibi sit therfites dummodo tu sis Aeacidae similis.

**T**hera cum. th. aspirato scribit: in insula ponitur ab Herodoto libro historiag. iiii. quam Iustinus puto theranem: & nos corsicam dicimus: quia in illa Cynnum regnasse dixit. Vnde & ab illo cynus etiam cognominata fuit: quae filium habuit Aristeum: cui nomen fuit Batus ob linguae obligationem: ut posuit Iustinus. Herodotus uero exponit uocatum lingua libyca id est regem: qui deinde urbem cyrene in libya aedificauit: ut in dictione cyrene ostendimus.

**T**hericyon prima cum. th. aspirato: sequens cum. i. latino: penultima cum. e. exili & y. graeco scribitur: nomen fuit uiri proprium.

**T**herpichore prima cum. t. exili: sequens cum. i. latino: penultima cum. ch. aspirato scribit: una fuit ex nouem musis: sic quoque a Τέρπικουρα: quod est delectator cognominata. de qua in dictione musa.

**T**hesaurus cum. th. aspirato scribitur.

**T**heseus cum. th. aspirato scribit: fuit aegaei athenarum regis filius ex Aethra coniuge: qui dum esset adolescens operante Medea nouerca pene a patre ueneno periit. Sed post mortem patris ad regnum athenarum euectus tot memoratu digna peragit: quae inter plures Hercules unus ipse connumerat. Et inde thesides cum. i. latino

pro Hippolyto ponit: ut Ouidius heroidum epistolae quarta:  
Thesides thescusq; duas rapuere sorores.

**T**hesmophorea cum.th.aspirato scribit: sacra sunt Cereris: quae a nostris cerealia dicuntur. sed uerbum ipsum legis lationem designat. Nam  $\theta\epsilon\varsigma\mu\omicron\varsigma$  legem indicat: & phoria lationem. Et hoc ideo quia leges hominibus prima Ceres indidit: dicente Virgilio in.iiii. Legiferæ cereri. Nam ante inuentum frumentum homines sine lege uagabantur: illo inuento abiecta fuit feritas: & ex agrorum diuisione primo nata sunt iura. Vnde bene Ouidius in.v.metamorpho. musam dicentem introduxit: Prima ceres unco glebam dimouit aratro. Prima dedit fruges alimetaq; mitia terris. Prima dedit leges. cereris sunt oia munus.

**T**hessalia cum.th.aspirato & duplicato. s.atq;.i.latino scribit: regio est graecia: quae sub attica olim comprehendebatur: sed prius teste Plinio li.iiii.naturalis histo. aetonia dicta fuit. Eademq; pelasgis & conargos: atq; hellas: thessalia & dryopis semper a regibus cognominata fuit. Et subdit Plinius: ibi genitus rex noie Graecus: a quo graeci: ibi Hellini: a quo hellines. Ex his phiotæ oppida celebrata hellas: halos: lamia: phthia Eadem a rege Thessalo ibi regnante thessalia dicta fuit. Sed ut refert Herodotus li.histo.vii.& post illu alii plures: fama est thessaliam fuisse olim lacum: a montibus undiq; conclusum. Nam (ut profequitur) ab oriente habet montem pelium: & coniunctos colles: a septentrione olympum: ab occidente pindum: & a meridie othium. In quorum media concauitate thessalia ipsa concluditur: per quam iam quinque fluiuos principales decurrere dixit: uidelicet Penem: Apidanum: Oenochonum: Enipheum: & Parmisum. Qui omnes deinde in unum commixti per unicum solum transitum in mare decurrunt: & solius Penei nomen detinent. Nam per mediam uiam: quae sola est iter olympum & ossam gradiens: ipse Peneus in aegaeum mare descendit. Hanc uiam eodem auctore teste a Neptuno factam dicunt: seu (ut magis asserere uidentur) a terramotu per ipsum deum inducto: ut thessaliam ipsam habitabilem efficeret. Lucanus uero in.v.dixit id Herculem confecisse. sed ut ait Herodotus diligenter inspicientibus manifeste apparet terramotus opus fuisse.

**T**esiphone cum.t.exili: & non cum duplicato. s.sequente. i.latino scribit: una dicitur ex furiis infernalibus: ut uidimus in dictione alecto. Componiturq; dictio ex  $\tau\iota\omega$ : quod est  $\tau\iota\omega\pi\omicron\upsilon\mu\alpha\iota$  ulciscor: & phonon necem. no nulli uero seruantes ipsum. i. paruū in prima: nec in.e.apud nos conuertentes dicunt tesiphone.

**T**hesis cum.th.aspirato &.i.latino scribitur: dicitur a nostris positio uel positura: & est figura: quae sensus orationis per cola: commata: & periodos: distinguit. dicta quidem positura: quia punctis positis conuenientes denotat sensuum partes. uel quia ibi uox pro interuallo distinctionis deponitur. Nam dum in initio pronuntiationis nondum plena pars sensus est: & tamen respirare oportet: subscribatur punctum: quod a graecis comma: id est particula dicitur: a nostris subdistinctio uocatur: eo quod sub littera: uel ad finem litterae signabatur sic uidelicet: nos iam uirgula utimur. Vbi uero in sequentibus iam sententia sensum praestat: sed adhuc aliquid de sententiae plenitudine restat punctum signabatur: quod dicitur colon. i. membrum & circa litteram medium ponebatur: loco cuius nos hodie duobus punctis utimur. Vbi autem nos plenam sententiam clausulam facimus: fit punctum: quo periodus: hoc est terminus dicitur: ut in ea dictione uidimus. Apud nos uero uocatur distinctio: quia integram a sequentibus distinxit sententiam. & hoc apud oratores. Ceterum apud poetas ubi in uersu post duos pedes syllaba alicuius dictionis remanet comma dicitur: hoc est particula praecisio: quae per scansionem facta est. Vbi uero post eosdem pedes nulla dictionis particula remansit: colon dicitur & totus uersus periodos dicitur.

**T**hespiei cum.th.aspirato scribit: populi sunt graeciae.

**T**hetylis cum.th.aspirato: sequens cum.t.exili &.y.graeco: ultima cum.i.latino scribit: nomen est proprium mulieris de qua Theocritus & Virgi. meminere.

**T**hesfor prima cum.th.aspirato: sequens cum.t.exili scribitur: fuit troianus pater Calchantis: ut ostendit Homerus libro iliados primo.

**T**heta cum.th.aspirato: sequens cum.t.exili scribit: nomen est litterae graecae: quae uim detinet.th.aspirati. De qua in initio huius tractatus. T.litterae uidimus.

**T**hetis prima cum.th.aspirato: sequens cum.t.exili (quando pro matre Achillis poni consueuit) scribit. Et fuit filia Chironis & uxor Pelei regis thessaliae: ut ait ipse Chiron apud Orpheum in argonautica  $\kappa\alpha\iota\ \eta\mu\epsilon\tau\epsilon\ \rho\omicron\upsilon\ \kappa\omicron\upsilon\ \rho\omicron\upsilon\ \theta\epsilon\tau\iota\sigma\ \alpha\pi\gamma\upsilon\pi\omicron\tau\acute{\epsilon}\zeta\epsilon$ . De qua Ouidius li.xii.metamorpho. Virgilius etiam meminit circa finem libri.vi.anci. quando ait: Leua tenet thetis & melite panopeaq; uirgo. cuius tam prima syllaba quae secunda breuis est: & declinatur thetis huius thetidis uel more nostro thetidis.

**T**ethys prima cum.t.exili: sequens cum.t.exili.th.aspirato &.y.graeco scribit: & hac quoque litteratura descripta fuit teste Crispo filia Caeli & Vestae: atque uxor Oceani. Ouidius uero uidet eam filiam fuisse Titani cum ait li.florum.v.Duxerat oceanus quodam titanida tethym. & habet tam primam quam secundam longam: de qua intellexit Virgilius libro georgicorum primo cum ait: Teq; sibi generum tethys emat omnibus undis. Et declinatur Tethys huius tethyos: ut Orpheus in argonautica:  $\kappa\alpha\iota\ \tau\eta\theta\upsilon\sigma\ \epsilon\sigma\chi\alpha\tau\omicron\upsilon\ \upsilon\lambda\omicron\omicron\upsilon$ . Ouidius in praefato libro: Pars credidit esse.

Tethyos has neptes oceanique senis. Martialis li.i.epigramatum: Et quem supremam tethyos unda ferit.

- T**etrametra absque aliqua aspiratione scribitur. Componiturque a tessara: quod est quattuor: & metrum: carmina quattuor pedum.
- T**etrarcha sola ultima aspiratur: ille dicitur qui quartam regni partem detinet. Et componitur ex Τέταρτος qui est quartus: & ἄρχος princeps.
- T**etradoron absque aliqua aspiratione scribitur: interpretari ualet quattuor palmos. Nam componitur ex tetra: quod est quattuor: & doron palmus: dicente & Plinio li. xxxv. naturalis histo. Græci enim antiqui duorum palmarum uocabant. Et inde pentadogonum palmorum: & similia dicuntur.
- T**ethippobata prima cum t. exili: sequens cum th. aspirato & i. latio: quoniam & geminat. p. atque ultima sine aspiratione scribitur: sunt Herodoto teste populi in Libya iuxta asbiteos.
- T**euces & quadoque Teucrus: ut in antehabitis uidimus: absque aliqua aspiratione scribitur: fuerunt hoc nomine duo celebres. Vnus quidem Scamandri cretensis filius: qui relicta creta in phrigiam ueniens repperit Dardanios posteros in uallibus habitare. quibus (ut dixit Seruius super. iiii. aeneidos) arcem construxit. dicente etiam Anchise apud Virgilium eo libro de creta loquens: Maximus unde pater si rite audita recordor Teucrus rheeteas primum est aduectus ad oras. & reliqua quae sequuntur. Alter uero Teucer fuit Telamonis filius ex Hesionae Laomedontis regis filiae: & Priami sorore: ut poetae omnes affirmant. Nam cum Hercules cum argonautis nauis accederet: & troiam caperet: Telamonem ob insignem uirtutem Hesionae donauit. ex qua etiam ut ostendere uidetur Homerus Aiaceum genuit. At Sophocles in ea tragedia: quae inscribitur αἶας παριγοφορος Aiaceum dixit ex iusta quidem uxore Teucrum uero ex Hesionae (quae captiua & serua fuerat) natum fuisse: quod cum post troiae euerfionem salaminam ad patrem rediret inuisus patri: quia Aiacei obitu non uindicauerat: ut etiam attestatur Iustinus li. xliiii. cyprum in insulam (a Belo patre Didonis tunc subactam) accessit: & urbem in ea condidit: quam de patriae nomine salaminam uocauit. Et alia quae ponit Iustinus.
- T**eudamedus cum t. exili scribitur: fuit teste Homero li. ii. ilidos: pater Pelasgi.
- T**eus cum t. exili scribitur: fuit teste Herodoto libro historiæ. i. urbs in Lydia. Unde teius teia teium nomen patrium deriuatur. Horatius libro odarum. iiii. Non aliter famo dicunt arsisse bathyllo Anacreonta teium patri teium: ut in dictione anacreon uidimus.
- T**eutates absque aliqua aspiratione scribitur: nomen est lingua gallica Mercurii: qui ab illis humano sanguine placabatur: dicente Lucano libro primo: Et quibus immitis placatur sanguine diro Teutates horrensque feris altaribus hesus. De quibus Laetantius li. diuinarum institutionum primo: galli inquit Hesus atque Teutatem humano cruore placabant deos. quod sane serialis ritus diu similiter apud italos fletit: quod latialem Iouem & Saturnum humana placabant hostia.
- T**euthramides prima cum t. exili & eu. diphthongo: sequens cum th. aspirato: penultima cum i. latino scribitur: fuit phryx: & patria aristae: & pater Axyli: ut in ea dictione uidimus.
- T**hyasus cum th. aspirato & y. graeco scribitur: saltatio apud nos: & chorea dici potest: quae Baccho exhibebatur: deduciturque a θυω: quod est sacrificio: quia in illius sacrificiis exerceri consueuerant. de quo Virgilius i. Daphnia Daphnis thyasos inducere baccho.
- T**hyas cum th. aspirato & y. graeco scribitur. Et dicitur sacrificula Bacchi. Nam teste Seruio sicut a Baccho bacchastia sic a Thyoneo thyas. Virgilius li. aeneidos quarto: Thyas ubi audito simulant trieterica baccho. Reperitur etiam bacchis bacchidis.
- T**hyella cum th. aspirato & y. graeco: atque duplicato. l. scribitur: dicitur a nostris procella: poniturque ab Homero pro una harpyiarum.
- T**iara cum t. exili & i. latino scribitur: ornamentum est quoddam capitis: quo mulieres persicae primitus utebantur: ut Iustinus de Semiramide: quae caput tiarae texit. qua deinde usi sunt reges & sacerdotes. Similiter Herodotus libro historiæ primo: gestamen est inquit capitis persicum. Seruius super. i. tantummodo dixit: tiara est pilleus phrygius. Et Virgilius usus est masculino genere. Iuuenalis uero foeminino: ut Phrygia uersitur bucca tiara.
- T**yana cum t. exili & y. graeco scribitur: fuit teste Philostrato li. i. de uita Apollinii Tyaneae urbs cappadociae.
- T**ibareni cum t. exili & i. latino scribitur: fuerunt teste Herodoto li. histo. iiii. populi scythici in asia.
- T**yberis prima cum t. exili & y. graeco scribitur: fluius est Italiae: ab apennino defluens ex alpius falterone paulo altius quam tuscanus arnus. Et primo tuscanus ab umbris diuidens auctus pluribus fluiis romam deuenit: quam a ianiculo separat: & ultimo heururiam a ueteribus latinis diuidens in mare tyrrhenum defluit. dicitur Tyberis (ut putat Festus) a Tyberi tuscorum rege: uel a Tyberino rege albanorum. Seruius uero super. viii. aeneidos inquit: Tyberim alii a rege aboriginum dictum putant: qui dimicans in eum occidit. alii a quodam aborigine: quem Glaucus Minois filius in Italia interemit. alii inter quos Lilius ab Albano rege qui in eum cecidit. Quam ultimam opinionem secutus Ouidius libro. ii. fastorum inquit: Albulam quem tyberim uersus tyberinus in undis reddidit. hybernus forte tumebat aquis. Verum & ante regem hunc thybris cum th. aspirato dictus fuit.

Nam cum Euander ad Aeneam longo tempore ante regem Tyberinum loqueretur (nondum enim cōstru-  
cta fuerat alba) dixit apud Virgilium libro. viii.

Tum reges asperq; immani corpore thybris:

A quo post trali fluuium cognomine thybrim

Diximus, amisit uerum uetus albula nomen.

Forſitan etiam poſt primum uerſum uerba ſunt poetæ non Euandri. Alii non a morte cuiuſpiam regis: ſed regem quædam tuſcorum latrocinari circa ripas huius fluminis conſueuiſſe: & a crebris iniuriis quibꝰ tranſeuntes afficiebat thybrim cognominatuz fuiſſe aſſerunt: quaſi eſſet fluuius Τῆρ ὕβρεωꝝ: id eſt iniuria: ex qua ratione cum ὕβριꝰ aſpiretur: thybrim aſpirari uolunt. Alii uero ex alia cauſa hoc idem accidiffe uolūt Nam Seruius quoq; ſuper tertio aeneidos: & græci nōnulli exponentes Theocritum dicunt: qꝰ cum quodaꝰ tempore ſyracufani apud ſiciliam uicerint athenienſes: ingentem hoſtium multitudinem captiuarunt: & cæcis montibus addere fecerunt monumenta ciuitati: tunc auctis muris etiam foſſa facta: qua aqua repleta munitionem redderet patriæ. Hanc igitur foſſam per hoſtium pœnam & iniuriam illis factam thybrim uocauerunt: uidelicet ἄτρο Τῆρ ὕβρεωꝝ. Poſtea profeſti ſiculi ad Italiam eam tenuerunt partem ubi nunc roma eſt uſq; ad rutulos & ardeam: unde eſt: Fines ſuper uſq; ſicanes. & albulam fluuium ad imaginem foſſæ ſyracufanæ thybrim: quaſi Τῆρ ὑβρίꝰ: hoc eſt ignominiam uocauerunt. & ſic quoq; cum. th. aſpirato ſcribendum eſſet: quod in antiquiſſimis & emendatiſſimis codicibus de thybri ſemper ſcriptum comperimus: licet tyberim & tyberinum abſq; aſpiratōne ſcribant. Quare puto prius albulam dictum: deinde thyberim cum. th. aſpirato ab immani rege uel ἄτρο Τῆρ ὑβρίꝰ uocitatum. poſtea tyberim ſine aſpiratione a Tyberino rege albanorum in illo ſummeſo. Nec Ouidii uerba nōs aſſerere cogunt ante Tyberinum in illo ſummeſo immediate albulam uocitatum: ut etiam ex Plinio libro tertio naturalis hiſtorie inſinuat. hæc uerba dicente Tyberis ante thybris appellabatur: & prius albula dictus fuit. hæc ille. Dicitur etiam Tyberinus fluuii deus: ut Virgilius libro georgicorum. iiii. Vnde pater tyberinus & unde aniena fluenta. Nonnunqꝰ uero: & pro piſce ponitur: ut Iuuenalis in ſatyra: Si te propoſiti ait: Vos anguilla manet longæ cognata colubræ: Aut glacie aſperſus maculis tyberinus.

**T**ibifis cum. t. exili & .i. latino ubique ſcribitur: fluuius eſt ſeythiæ: teſte Herodoto libro hiſtoriarum. iiii.

**T**ybur cum. t. exili & .y. græco ſcribitur. Prifcianus de quo miror latinum dixit libro. vii. dum de tertia declinatione pertractat. Cui & hiſtoria: qua græcum nomen eſſe oſtendit: & antiqua ſcriptura: qua cum. y. græco illud ſcribit: ut in antiquis inſcriptionibus conſpexi: aduerſatur. urbs eſt ſexdecim milibus paſſuū ab urbe roma diſtans. Quam teſte Solino ex auctoritate Catonis Cathyllus arcas: & præfectus claſſibus Euandri cōdidit. Plinius uero circa finem libri. xvi. naturalis hiſtorie: aliud ſentire uidetur: dicens tyburis originem multo ante urbem romam habent adhuc. Apud eos extant ilices tres etiam Tyburto conditore eorum uetuloſiores: apud quas in auguratus traditur fuiſſe. tradunt autem eum filium Amphiarci: qui apud thebas obiit: una ætate ante iliacum bellum. hæc ille aſſerens Tyburtum non Cathyllum tyburis oppidum cōdidiffe. Verum Sextius græcus hiſtoricus libro antiquitatum. vi. Hos celebres auctores in hunc modum cōcordaſſe uidetur. Ait enim ut ex eo loco ad uerbum traduximus: Cathyllus Amphiarci filius fuit. Hic poſt prodigialem patris interitum apud thebas: de quo nos iam uidimus in dictione Amphiarceus: iuſſu Oiclei aui ſui cum omni ſætu: & ſacris miſſus tres liberos in Italia procreauit Tyburtum Coracem & Cathyllum: qui depulſis ex oppido haud longe a roma poſito ueteribꝰ ſicanis: a nomine Tyburti maximi natorū filii oppidum uocauerunt. Hæc Sextius: cui Virgilius conſentire uidetur cum ait: libro aeneidos ſeptimo: Fratris tyburti dictam cognomine gentem.

Nam ut idem Sextius proſequitur non deſunt inquit: qui dicant ſingulum fratrem ciuitatem ſingulam cōdidiffe. Teſtis eſt mons: qui adhuc cathyllus dicitur: & corax oppidum famoſum inter uolſcos. Eſtq; ſitum tyburis oppidum loco maxime diuſo: quod Iuuenalis tetigit cum ait: in tertia ſatyra: Et proni tyburis arce. Quin & fluminis anienis decurrentibus aquis etiam humido: quod Ouidius libro faſtorum. iiii. tetigit cum ait: lam mœnia tyburis udi Stabant argolicæ qua poſuere manus. Eſt etiam uentofuz dicente Horatio Romæ tybur amant uentofum: tybure romam. ubi tybure pro tyburi teſte Seruio ſuper. iiii. aeneidos: qꝰ dixit: a tybur denominatiuz tyburtis ducitur: quod pro tyburis ponit: teſte Capro. ſicut quiritis p quiris: & cæritis uel cæretis: p cæres. Vnde hic & hæc & hoc tyburs gentile nomen eſt.

**T**ycha cum. t. exili & .ch. aſpirato ſcribitur: fuit teſte Heſiodo in theogonia nympħa filia Oceani & Tethyos

**T**icenum cum. t. & .c. exilibus: atq; .i. latino ſcribitur: oppidum eſt inſubrium: quod nūc papia dicitur. Nam ut oſtendit Ptholemaeus in geographia: Inſubres habent medio lanum: nouariam: comum: & ticenum.

**T**ydeus cum. t. exili & .y. græco ſcribitur: habetque accentum in prima: fuit filius Oenei regis calydoniæ ex Euribœ: ut dixit Seruius ſuper ſexto aeneidos: uel ex altera uxore: ut alii aſſerunt: qui cum uenando fratrem Menalippum inaduertenter occidiſſet: furorem populi extimeſcens: relicto paterno regno: ad Adraſtū argiuorum regem conſugit. & alia: qua de illo proſequitur Statius libro primo ſecundo & tertio atq; octauo ſuz thebaidos. Homerus uero li. iiii. iliados de illo inquit: ut fere ad litteram hoc ſoluto ſilo traducere

possimus. Cum mycenis Tydeus moraretur fama est: neminem illi uiribus corporis potuisse æquari. At postquam rediens ad fluenta Asopi uenit: ceteri eum græci ad Eteocle pro legato dimiserunt. Ad quem cum iussisset ingressusque regiam complures illic ciues comperisset (forte cum Eteocle in conuiuio erant) Non timuit & hospes & solus thebanos omnes ad quodlibet certaminis genus prouocare. Atque ut animose prouocauit: ita omnes (sic illi Pallas propicia erat) strenue uicit. Quamobrem thebani dolore indignationis accensi: reuersuro insidias tetenderunt: collatis ad opportunum locum: qua Tydeus transiturus erat: quinquaginta iuuenibus cum duobus ducibus deorum immortalium robore similibus: Meone: Neomonide: & Lycophonte Autophoni filio. Eos Tydeus omnes ad ipsum locum occurrentes strauit: occiditque fratres deorum (quæ sibi monstrabantur) auguriis. Vnum tantum Meonem cum tristi nuntio redire permisit. Immo iussit: & talis fuit Tydeus. hæc Homerus præfato loco de illo locutus est. Et libro. vi. iliados: dixit illum apud thebas cum aliis regibus populisque græcorum occubuisse. Et inde patronymicum deducit tydides.

**T**ydides prima cum. y. græco: secunda cum. d. & i. latino scribi forsitan deberet. licet nostri iam nō. d. quæ media est inter. t. exile & th. aspiratum: sed ob ipsam propinquitatem litterarum. t. ponant exile ac scribāt tydides: sic fere in omnibus Virgilio codicibus reperiri: & est tydides patronymicum positum pro Diomede filio Tydei. Virgilius libro æneidos primo:

O danaum fortissime gentis Tyride.

Quiaque Seruius super octauo æneidos dicit: omnia nomina quæ in eus hodie exeunt: apud maiores i. es. exhibat ut Nereus neres: Tydeus tydides: quasi uelit dicere non est patronymicum tydides sed principale: cuius oppositum Virgilius obseruauit. Et subdit idem Seruius: Illa misisse genitiuum in eis: ut tydeis: neresis. Sed quæ plerumque. s. (ut ait) in latinitate detrahitur: remanet ei: ut huius tydei: huius nerei.

**T**hyestes prima cum. th. aspirato & y. græco. ultima cum. t. exili scribitur: fuit filius Pelopis ex Hippodamia & Atræi frater: ac Tantali nepos. de quo Seneca in Thyeste: & alii poetæ plura scripsere. Et inde Thyestes ut Ouidius libro. xv. metamorphoseos:

Neue thyesteis cumulemus uiscera mensis.

**T**igranes cum. t. exili & i. latino: atque unico. n. scribitur: fuit rex maioris armenia: de quo Cicero in pōpeiana Et declinatur in genitiuo non solum Tigranis: sed tigrana.

**T**igris cum. t. exili & i. latino: utrobique scribitur: animal est truculentum & uelocissimum: ita ut sagittæ hyrcana lingua ad nomen indicet. Et ut dixit Seruius armenia: malum: quo etiam india & hyrcania abundat: de quibus Statius libro septimo thebaidos: Plinius libro octauo naturalis historia: atque solinus plura dixerunt. Est & eadem scriptura ac nomine ex eadem causa accepto fluuius: qui ex monte periardes armenia: profluit: & primo quidem sine nomine: usque ad medorum fines: ut asserunt Herodotus & Plinius: sed ibi quoque a celeritate ipsa qua: decurrit tigridis nomen accepit. inde influit in lacum: qui aretyfa dicitur: per quem adeo uelocissimo cursu decurrit: ut lacui profusus non commiseri probetur. Nam ex piscibus compertum est: quæ sunt in lacu nunquam fluuium ingrediuntur: nec qui fluuii sunt in lacu profusus habentur. Exit ergo celeriter & cum maximo impetu. Sed mox taurum montem subterlabens in alteram montis partem apud lacum cui nomen est zorunda effunditur: & illum ipsum esse ex paleis & purgamentis ac piscibus dignoscitur. Ibi quoque iterum fluuius effectus: & lacum alterum transiens: rursus in cuniculos demergitur: & Adiabenos & mesopotamiam iterum egrediens arabes præterfluit: & in mare rubrum iuxta urbem ampopolim cadit. Vnde ait Seneca in troade:

Et qui renatum profusus excipiens diem;

Templum rubente tigrini immiscet freto.

**T**ile cum. t. exili & i. latino scribitur: descenditque a Τηλοειν. i. longe. Nam insula est oceani inter septentrionalis: & occidentalem plagam: quæ ultima erat ex cognitis a romanis. Virgilius in. i. georgi. Tibi seruiat ultima tile. Alia est in aphrica contra sinum carthaginis.

**T**ilos cum. t. exili & i. latino similiter scribitur: & ab eodem descendit. Insula est ut scribit Plinius libro sexto naturalis historia: cum oppido eiusdem nominis in mari indico celeberrima plurimum margaritis: ipsa fert palmas: oleas creat: uincis abundat: terrasque omnes hoc miraculo sola uincit: ut quæcumque in ea nascatur arbor: nunquam spoliatur tegmine foliorum. Hinc caucalus mons famosissimus incipit: protesus suis continuis iugis in maximam partem orbis.

**T**imæus prima cum. t. exili & i. latino: sequens cum. æ. diphthongo scribitur: fuit philosophus patria locresis Platoni dilectissimus: cui diuinum illud opus Plato inscripsit: ubi de rerum creatione differt. De quo Hieronymus super Esaiam: Timæum de mundi hermonia astrorumque cursu: & numeris disputatem ipse interpretatus est Tullius se non intelligere profiteatur. hæc ille. At ipse Cicero ad Atticum libro. viii. inquit:

Aenigma oppiorum ex uellia plane non intellexi

Est enim numero Platonis obscurius.

**T**imarchides cum. t. exili & i. latino utrobique: atque th. aspirato scribitur: nomen est uiri proprium compositum ex Τιμης: qui est honor: & αρχωντος principis: facitque in genitiuo Timarchidis & Timarchidæ.

- T**imantes absq; aliqua aspiratione & cum. i. latino scribitur: fuit pictor summus Parrhasii æmulus: quem su-  
perasse dicitur in Aiace pingendo. quod aliqui suffragiis magis q̄ ueritate factum credunt. Inter eius uero  
ingenii monumenta Iphigenia oratorum laudibus celebratur: quæ ante aras peritura cum mæstos pinxis-  
set omnes: & mæsticiæ omnem imaginem consumpsisset patris ipsius uultum uelauit: quem iam dignè non  
poterat ostendere.
- T**ymba cū. t. exili & y. græco scribitur: quod multi in. u. nostrum conuertunt: & dicūt tumbam sepulchrum.
- T**imon cum. t. exili & i. latino scribitur: fuit appolloniates fili⁹ Timarchi: qui duz iuuenis esset operaz dedit sal-  
tationi: & choreas duxit: quibus postea repudiatis se ad stilponem contulit. Deinde reuersus in patriam du-  
xit uxorem. Post hæc uero iam uir sapiens effectus & eloquens ad Pyrrhonem se conuertit. Deinde cū esset  
egenus iuit ad chalcedoniam: ibiq; philosophiam & oratoriam exercuit. charus fuit Ptholemæo Philadel-  
pho. scripsit poemata diuersa: tragœdias. lx. comœdias. xxx. & satyras plures. Fuit & alius philosophus ni-  
cæus: alius hortorum studiosus.
- T**ymœtes prima cum. t. exili & y. græco: penultima cum. œ. diphthongo: & ultima similiter cum. t. exili scri-  
bitur: fuit regis Priami filius: de quo Euphorion: teste Seruio super secūdū æneidos ait: Priamus ex Arysba  
filium uatem suscepit: qui cum quadam die uaticinaret nasci ei dixit puerum: per quem troia posset euer-  
tepererūt simul & Tymœtae uxor & Hecuba legitima uxor Priami. Quare Priam⁹ Tymœtae filiū & uxore  
iussit occidi. Ob quod Virgi. cū de græcorum equo loqueret inqt: Primusq; tymœtes Duci itra muros hor-  
tatur: & arce locari. Siue dolo: seu iam troiæ sic fata ferebant.
- T**ymœtas eodem mō scribitur: & fuit nomen uiri pprium.
- T**imoniacus absq; aliqua aspiratione: & i. latino utrobq; scribitur: fuit pictor byzanti⁹ Cæsaris dictatoris ætate  
q̄ aiacem Cæsari pinxit. & Medeam ab eo in Veneris genitricis æde positam octoginta talentis uanūdatos.
- T**imotheus prima cū. t. exili & i. latino: sequens cum. th. aspirato scribitur: & nomen est compositum ex Ti ui-  
qui est honor: & θεός deus. fuit etiam nomen atheniensis cuiusdam uiri præclari & filii Cononis. hic a pa-  
tre acceptam gloriā multis auxit uirtutibus. Nā ad patris laudes teste. M. Tullio li. i. de officiis adiacit glo-  
riam ingenii & doctrinæ. Fuitq; teste Aemilio Probo disertus: impiger: laboriosus: rei militaris peritus: nec  
minus ciuitatis regendæ. De quo multa ab historicis præclare facta scribuntur.
- T**imoleon cum. t. exili & i. latino scribitur: fuit corinthius. & sine dubio iudicio omnium uir clarissimus. Nam  
ut ait Cornelius nepos huic uni contigit (quod nescio an illi) ut & patriam in qua erat natus oppressaz a ty-  
ranno liberaret: & a syracusis: cui auxilio erat missus inueteratam seruitutē depelleret: totiq; sicilia multos  
annos bello uectatā: a barbarisq; oppressam suo aduentu in pristinū restitueret: ut oia late posuit Plutarch⁹  
in illius uita. A quo & gymnasium: in quo sepultus fuit timoleonteum cognominatū fuit.
- T**ympa cū. t. exili & y. græco scribitur: instrumenta sunt ad pullandū apta: præcipue matri deuz cōcessa: eo q̄  
huiusmodi instrumentis: curetes & corybantes filiū suū louem tutati fuerunt: ut ostēdit Oui. li. iiii. fastor.
- T**hymbra cū. th. aspirato & y. græco scribitur: herba ē quā saneturciā: teste Plinio li. xviii. naturalis histo. di-  
cimus: estq; herba aromatica & grauiter spirans. Virgilius libro. iiii. georgicorū: Et grauiter spiratis copia  
thymbræ: qua ager troiæ ad decem miliaria urbi uicinus abundat. In quo cum templum esset Apollini di-  
catum dedit causaz herba: ut Thymbræus Apollo ipse uocaretur. Virgilius in quarto æneidos: Da propri-  
am thymbræe domum: da mœnia fessis. Quin & fluuius inde fluens thymbra eadem scriptura & ratione  
uocabatur.
- T**hymber cum. th. aspirato & y. græco scribitur: nomen fuit uiri pprium.
- T**hymum cum. th. aspirato & y. græco scribitur: herba est aromatica: & apibus dulcissima. quod pastor ille  
canens apud Virgiliuz in bucolicis inquit: Nerine galathea thymo mihi dulcior hyble. Et cū iuxta athenas  
quæ (ut uidingus) a Cecrope rege cecropiæ dictæ sunt. hæc uerba abūdanter dixit Virgi. in. iiii. georgicorū:  
Cecropiūq; thymum & graue olentia centaurea.
- T**hymiama prima cū. th. aspirato & y. græco: sequēs cū. i. latino scribitur: est odor suauis thymi maturam refe-  
rens: unde nomen assumpsit: ut Virgi. in. iiii. georgi. Redolētq; thymo fragrantia mella.
- T**yndarus cū. t. exili & y. græco scribitur: fuit rex œbalia: & filius Oebali regis: habuitque uxorem formo-  
sissimam Ledam: ex qua genuit Castorem & Pollucem Clytæmnestramque & Helenaz. & pro Tyndaro nō-  
nunq; Tyndareus ponitur. Ouidius in octaua epistola heroidum:  
Me tibi tyndareus uita grauis auctor & annis Tradidit.  
A Tyndaro uero masculinum deriuatur patronymicum tyndarides: a quo abiecta. de. scēminū in. is. de-  
ducitur tyndaris. Iuuenalis i fatyra Græco pudiciam: ponens differentiā inter mortes: quæ a romanis scē-  
minis uiris suis eo tempore inferebant: & eam quæ a Clytæmnestra illata fuit Agamēnoni. hoc tantū refert  
quod tyndaris illa. i. Clytæmnestra bipēnem insulas & fatuam: hoc est sine aliquibus uiribus dextra leuaque  
tenebat: quia nisi adiuta fuisset ab Aegylho ob scēmineū timorē nequiuisset Agamēnonem interficere. Et  
subdit de romanis mulieribus poeta dicēs: At nunc res agit tenui pulmone rubetæ. i. uenenoæ illi⁹ rana: q̄  
inter rubeta nascitur. ac si dicat: nostræ uiros suos ueneno necant: i cuius remedium si earum uiri antidotū